Örneğin bazı kazaların Müslim ve
gayrimüslim nüfusu köy/mahalle düzeyinde ifade edilmiş iken bazı kazalarda

47 Bu çalışmada kullanılan nüfus raporu hicri tarihli olup düzenlemesi de 1293, 1294 ve 1295

yıllarına göre yapılmıştır. H. 1293 yılının 11 ayı 1878 yılına; H. 1294 yılının hemen hemen
tamamı 1877 yılına denk gelmekte olup sadece ilk 15 günü H. 1293 yılına karşılık gelmektedir.
H. 1295 yılı ise tamamen 1878 yılıyla aynı döneme denk gelmektedir.

Tablo 1 (A,B,C), Tablo 2 (A,B,C) ve Tablo 3 (A,B,C)’deki verilere
göre H. 1293 (1876), H. 1294 (1877), H. 1295 (1878) yıllarında Trabzon’da
Müslüman ve gayrimüslim erkek nüfus ile doğum ölüm adedi şu şekildedir:

Yıl
Nüfus Doğum Ölüm

Müslim
Gayri

Müslim Yekûn Müslim
Gayri

Müslim Müslim
Gayri

Müslim

H. 1293 350.309 86.061 436.370 2927 1845 3186 2151

H. 1294 349.510 86.074 435.584 3264 2115 4063 2102

Şarlı, Tonya, Karakuş,
Mapavri, Karadere, Kura-yı Seba, Arhavi nahiyeleri ile Atina merkez ve Hopa
merkez kazalarında gayrimüslim nüfus kaydı bulunmamaktadır.

Vilayetin yıllara göre Müslim-gayrimüslim nüfus dağılımı şöyledir.

Yıl Gayrimüslim Müslüman
1876 % 19.72 % 80,27
1877 % 19,76 % 80,23
1878 % 19,73 % 80,26

Aynı nüfusun, H. 1293-95 (1876-78) yıllarına ait etnik ve dini dağılımı da

şu şekildedir.

Vilayetin genel nüfus dağılımı incelendiğinde üç yıllık Müslim-

gayrimüslim paylarının çok fazla değişmediği anlaşılmaktadır. Buna göre
Müslümanlar nüfusun % 80’inin oluştururken gayrimüslim nüfusun oranı %
20’dir.

H. 1293-1295 (1876-78) Yılları Arasında Trabzon Vilayetinin Etnik ve
Dini Gruplara Göre Genel Dağılımı

Vilayetin üç yıllık (1876-78 yılları arası) nüfus istatistiklerine göre
Müslim-gayrimüslim nüfusun sancaklara göre dağılımı şu şekildedir.

Bütün bu verilerle birlikte Trabzon vilayetinin genel nüfusu üç yıl
içindeki ortalama erkek nüfus sayısının ikiye çarpılmasıyla elde edilebilir.

olunmamış ve ilgili tabloya dâhil edilmemiş muhacirlerin erkek-kadın nüfusunun Eylül 1880
tarihi itibariyle Trabzon sancağında 3221, Canik sancağında 6067, Lazistan sancağında 805
kişiden ibaret olup toplam 10.093 kişi olduğunu belirtmektedir. BOA, Y. PRK. UM. 2/40.

57 TVS, 1298 (1881), XII, Ankara 1999, s. 132-137.